Maximus in tocius orbis christiani istiusque sacrosancte Sedis status 
felicissimi conservationem incolumem quam diutissime conservare 
dignetur. Vienne Austrie quarta die mensis Julii Anno Domini 
MDXXXIX. 

Eiusdem Sanctitatis Vestre 
humillimus servitor et capellanus 

Paulus 
Archiepiscopus Ecclesie Strigoniensis 

manupp. 

Theiner, Vetera monum. Slavorum merid. I. 646. 

382. 

Bécs-Ujhely, 1539 jálius 5. 

Ferdinánd király Várday érseket bibornoki méltóságra melegen ajánlja. 

Beatissimo in Christo Patri et Domino, Domino Paulo III. Divina 
providentia Sacrosanctae Romanae et Universalis Ecclesiae Summo 

Pontifici, Domino nostro Reverendissimo. 

Beatissime in Christo Pater et Domine, Domine Reverendis- 
sime. Post humilem commendationem filialis observantiae nostrae 
continuum incrementum. Arbitramur dignum et aequum esse, ut 
Beatitudo vestra et Sancta Sedes ista Apostolica Ecclesiam Metro- 
politanam Strigoniensem in regno nostro Hungariae prae aliis 
commendatam habeat, gratiisque et favoribus oportunis prosequa- 
tur, tum quod christianismus in dicto regno illic a divo Stephano 
rege initium sumpserit, qui, ut memoriae proditum est, ibidem 
natus fuit et sedem suam regiam domumque habuit, quam domum 
in ecclesiam tandem et honorem Dei omnipotentis consecrasse 
traditur. Quae quidem ecclesia cum ab exordio christianismi ibidem 

coepti in fide semel accepta, fidelitateque syncera erga reges pro 
tempore existentes semper constans et immobilis perseverasset, 
sicuti in hodiernum usque diem perseverat, eam ob causam eadem 
ecclesia simul et reges atque regnum ipsum a felicis recordationis 

Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Pontificibus variis gratiarum et 
praerogativarum donis immunitatibusque supra alias omnes regni 

ecclesias evehi et decorari consuevit. Et quia per infelicia horum 
dissidiorum tempora, quibus regnum nostrum Hungariae tum, per 
clades Turcicas, tum etiam domesticas hostilitates oppressum, ecclesia 
quoque eadem semper in fide constanter permanens varie et multi- 

pliciter afflicta et extenuata fuit: Nos volentes illam pro eiuscemodi 
fidelitatis constantia ad exemplum maiorum et praedecessorum 
nostrorum ex aerumnis et cladibus perpessis sublevare, spem dedi- 
mus atque adeo benigne polliciti sumus, effecturos Nos esse apud 
Beatitudinem vestram ac dictam Sedem Apostolicam, ut quam- 
primum fieri posset, honore cardinalatus eadem decoraretur, per 
hocque totum regnum, quod alioqui a sola illa metropoli in spiri- 
tualibus propendet, in unum corpus integrum redigeretur, sicque 
in unum redactum fortius et efficacius semetipsum adversus Thur- 

carum perfidiam tueri et defendere posset. Quapropter Sanctitatem 
vestram etiam atque etiam vehementer rogamus, dignetur tum ob 
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causas supradictas, quibus etiam id recte adnumerari potest, quod 
eadem ecclesia inter alias ex (in ?) regno isto principatum obtinet, et 

summo proximo honore ornata aliquando fuit, tum pro augmento 
dignitatis illius antistitis, proque commodo et salute regni nostri 
praefati, tum etiam nostrae intercessionis intuitu moderni praelati 
eiusdem ecclesiae eam habere rationem, ut cardinalatus sibi a nobis 
promissi titulo ad praesens non defraudetur. In quo Sanctitas Vestra 
rem Sedi isti Apostolicae haud indecoram et nobis gratissimam 
certe faciet, consultura procul dubio hac ratione religioni orthodoxae 
fidei secundum ritum ab antiquo observatum retinendae conser- 
vandaeque. Commendamus nos pro solita nostra observantia et 
filiali pietate paterno amori Sanctitatis Vestrae. Datum in nostra 
Civitate Nova die quinta mensis Julii anno Domini MDXXXIX. 
regnorum nostrorum Romani nono, aliorum vero decimotertio. 

E(iusdem) Sanctitatis V(estrae) 
Humilis et obsequens filius 

Ferdinandus. 

Ad. Carolus. 

Theiner, Vetera monum. Slavorum merid. I. 646. 

383. 

Bécs-Ujhely, 1539 jálius 6. 

Morone nunczius Durante pápai titkárnak: Frangepán és Statilio közötti 
versenygés. A lutheranizmus terjed Magyarországon. 

— | 0000 0 —— 0 ——— 8 o GEM —-AuA—A— A a —--—-—" em 8800 Em e on guide RA 

Credo che Nostro Signore sappia, che tra questo vescovo 
Agriense de Francapani et quello de Transilvania, qual fu a Roma, 
sonno qualche simultà et concurrentie al cardinalato, benché l'Agri- 
ense faccia professione et sia tenuto huomo da bene et dica, che 

vuol male solo alli vitii del Transilvano, qual é notato in Ungaria 
di homicidio, stupro et d'espilatione; et perché ha inteso, che il 
prefato Transilvano debbe haver ditto a Nostro Signore, che lui ha 
impedito il matrimonio della nepote di Nostro Signore! col re 
Giovanni, mi ha pregato voglia far intendere a Sua Santità, che 
non é vero, anzi per contrario ch'egli sé ben avantato d'haver dato 
quodammodo parola a Sua Beatitudine. 

! Farnese Viktória, a kardinális viczekanczellár testvére, kinek kihäzasitäsa 

iránt tóbbféle tervet szóttek a kürián. 

Oltra di questo m’ha detto (Frangepán), che in Ungaria il 
Lutherismo piglia gran piede et ch’alcuni de li prelati sonno conta- 
minati, ma non tanto peró che, se Nostro Signore ponesse cura a 
smorbar quel regno, [nor si potesse sperarne buon effetto,] man- 
dando o nuntio overo legato al re Gioanni, qual dice l'havrebbe 

gratissimo, per dar' ordine alle cose della fede et delle chiesie usur- 
pate et distratte in molti modi, et per restituir le immunità eccle- 
siastice al luoco suo, perché quel re non gli ha riscuardo alcuno. 
il che difficilmente forsi Sua Santità potrebbe fare senza la buona 
voluntà della Cesarea et questa Maestà, quantunche si debbe haver 
risguardo per qualche buon modo che quel regno non si perdi, 
accioch' oltra la satisfattion de l'offitio di Sua Santità, facendosi un 
concilio si possi haver per la chiesa quella natione, qual' & pur la 
quinta in l'ordine de Christiani. 
— CT 0 —— 0 ——— Geil GENE 0 —-—- GUAM 000—000 tm GERD 0 ——— CE 0-0 —. 

Naustot alli 6 di luglio 1530. 

Nuntiaturberichte etc. IV. 131. 

384. 

Carpentras, 1539 jálius 13. 

Sadolet Jakab bíboros, carpentrasi püspök válaszlevele Frangepán Ferencz 
egri püspökhöz, a magyar püspökök megerősítése ügyében. 

Jacobus Sadoletus cardinalis Francisco Frangepani Ungaro, 
episcopo Agriensi, S. P. D. Accepi tuas litteras mihi gratissimas, in 
quibus illud perhumanum, quod mea erga te officia plurimi facere 
videris. Quasi vero non ego ita agere debeam: aut sit quicquam, 
quod a me tuae eximiae virtuti et amori erga me non debeatur. 
Imo vero quaecunque mihi dabitur tibi commodandi et rem gratam 
faciendi occasio, sic ea utar, ut eodem tempore beneficium me abs 
te accipere sim arbitraturus. Quid enim est, quod potius agamus, 
quam ut faveamus bonis, et virorum insignium virtutes, cuiusmodi 
tu profecto es, iustis honoribus afficiamus ? praesertim tanto ami- 
citiae fundamento inter nos facto, quod non solum benevolentia 
mutua, sed iure etiam hospitii sancitum sit. Noli enim putare, me 
oblivisci posse illius humanitatis, qua tu adductus, Carpentoracte, 
ut me inviseres, divertere voluisti. Quo quidem tempore cepi fructum 
permagnum e conspectu et sermonibus tuis, de quibus scripsi ad 
pontificem ea, quae mihi videbantur: illud praecipue spectans, ut 
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siquid antea ille forte in tua natura fuisset oflensus, animadverteret 
et sciret, inter elationem animi et libertatem plurimum interesse. 

Quod de ecclesiarum dilatione confirmationis scribis: quum 
mihi tuae litterae sunt redditae, una item Roma scriptum a Joanne 
Marsupino tuo est, omnia iam esse transacta, praesertimque quod 

ad te attinet, fuisse perfectum. Quo equidem nuncio valde gavisus 
sum. lllud tantum dolui, me non fuisse in senatu, quum mentio 
de te facta est: iustis enim et debitis laudibus dignitas et virtus non 
caruisse. Quamquam illa quidem sine cuiusquam nostrum testi- 
monio per sese splendida ipsa est. Ego illa verba in litteris tuis 
maximopere probo, tibique inprimis convenientia esse duco, quibus 
te confirmas nullis unquam iniuriis ab honore et cultu sanctae Sedis 
Apostolicae esse discessurum. Certe sic facere decet eos, qui Deum, 

non qui homines intuentur: quique, ut tu gravissime et sanctissime 
scribis, spectant ea, quae non videntur, non ea, quae oculis et sensi- 
bus subiecta sunt, in quibus homines falli et errare iam quotidia- 

num est. Sed de his satis. 
Tuae epistolae longissimae mihi forent suavissimae. Nam 

quas accepi, perbreves visae mihi sunt, tanta a me cum voluptate 

sunt lectae: qui si Romae essem, lacesserem te crebro meis scriptis. 
Nunc longe gentium absum, neque sane mihi constat, quod ad tem- 

pus sim in Urbem reversurus. Nam neque quicquam adhuc video, 
quod me illuc attrahat: et multa sunt hic, quae me detineant... 

. .. Quicquid tamen egero, faciam te certiorem. Tu me... dili- 
gas, regique tuo meam et fidem offeras et observantiam. Broderi- 

cumque plurimum meis verbis salutes, valde te rogo. Carpentoracti, 
VII. Idus Julii, MDXXXIX. 

Schmith, Episcopi Agrienses II. 344. Katona, XX/2. 1232. Jacobi Sadoleti, episcopi 

Carpentoracti, S. R. E. Cardinalis epistolarum libri sexdecim. Coloniae Agrippinae. Anno 
1572. 461.1. 

385. 

Bártfa, 1539 jálius 18. 

Stöckel Lénárd örvend barátjának Werner Györgynek szerencsés visszaérke- 
zésén, üdvözli fia születésének alkalmából és igéri, hogy Révai fiainak érdekében 
szivesen megtesz mindent, a mit lehet. 

S. P. D. De reditu tuo, vir humanissime, nihil audivi prius- 
guam me noster Marcus tuis verbis salutaret. Negue enim com- 
misissem, ut literas, guas a Christophoro tuo mecum huc attuli, 

tamdiu retinerem, si de tuo adventu antea certior factus essem. 
Ignosce, igitur, queso id quidquid est, quod nulla mea negligentia 
intelligis accidisse. Ceterum illud vehementer gaudeo, quod salvus 
atque incolumis ad tuos redieris, idque tum tua causa, cui omnia 
prospere evenire velim, tum reipublice, cuius vel maxime interest 
te, quod Deus faxit, quam longissimo tempore superstitem esse. 
Audivi te etiam nova prole, teque digna, interea, dum abfuisti, 
auctum esse. Quod Dei beneficium tibi ut sit perpetuum, etiam 
atque etiam opto, utque filiolum, quem modo in lucem editum 
vidisti, olim etiam florentem videre possis. Ex commemoratione 
D. Ecchii cognovi te de filiis domini Rheuaj quedam ad eum 
scripsisse. Quid de illis faciendum sit, vestrum esto iudicium. Tantum 
illud habeo polliceri, siquid Dominus Rheuaj prodesse me filiis suis 
existimavit, me libenter, quoad potero, summoque studio omnia 
esse acturum. Te cum tuis omnibus quam bellissime valere cupio. 
Bartphe XVIII. Julii M. D. XXXIX. 

Tue humanitatis studiosissimus 
Leonh. Stoeckel. 

Kívül: Viro clarissimo D. Georgio Vernero, questori Regio, 
patrono suo. Eperies. 

Révay-levéttár. — Másolta Ábel Jenő. Közli: BUNYITAY VINCZE. 

386. 

Visegrád, 1539 július 25. 

Frangepán Ferencz egri püspök Morone nuncziusnak határozottan kijelenti, 
hogy a pápai megerősítésért járó díjakat — bár azokat ő Szentsége az ország 
véghelyeinek megerősítésére rendeli fordíttatni — nem fogja megfizetni. 

....Scribitur mihi ex urbe, Sanctissimum Dominum nostrum 
velle bullas confirmationum nostrarum mittere per unum nuncium 
suum ad regem dominum meum, ea conditione, ut nos hic nume- 
raremus nuncio illi omnem pecuniam, quam Romae pro huiusmodi 
confirmationibus exposituri eramus; quam tandem nuncius exponat 
hic in muniendis locis finitimis ad instantiam Maiestatis Regiae, 
clementissimi domini mei. Si ego, ut de aliis interim taceam, habe- 

rem pecuniam ad redimendas bullas, non institisset Maiestas Regia 
pro me apud Sanctitatem Suam, ut gratis confirmaremur. Sed quia 
vidit Maiestas Sua me non habere pecuniam, et hoc tum, quia epi- 
scopatus proventus non possideo integre, imo nec mediam partem, 
tum quia habui plus satis expensarum hiis annis tam in arcis 

381 

382 

Agriensis conservatione, tam in obeundis publicis legationibus pro 
salute regni, non enim dantur nobis illa menstrua stipendia, quae 
solent dare Romani Pontifices suis nunciis vel legatis. Item ego spe- 
rabam, etiam sine regis intercessione servivisse tantum hic Sedi Apo- 
stolicae, ut gratis meruissem has bullas. Si igitur nuncius bullas laturus 
est ad manus Sermi Dni regis mei, bene quidem; credo Suam Maiesta- 
tem mihi gratis daturum litteras, qui gratis dedit episcopatum, et se 

habiturum hanc pecuniam apud se, quia ego et viginti millia ducato- 
rum exposui de mea et sororis meae facultate in suis servitiis. Quod 
si ille dominus nuncius (quisque ille sit futurus) volet omnino, ut 
appendam sibi hic argentum illud, non debebat sumere tantum 
laborem, quia libere poterit reportare bullas in archivum Pontificis. 
Nam etsi haberem nunc illam summam pecuniae in marsupio meo, 
ut video statum rerum christianarum et huius regni praesertim, 
forte libentius haberem pecuniam, quam bullas. Ista cuiuscunque 

consilio sunt facta, videant ipsi. Credo hic nullum soluturum quic- 
quid pro hiis bullis. Et Dominatio Vestra Reverenda videbit Sed 
neque Maiestas Regia erit contenta, neque Sua Santitas mihi istud 
responsum dederat Romae ad supplicationem regis domini mei. 

Si Dominatio V. R. videret nostra intrinseca, aliter cogitaret de 
istis: Dominationi V. R. rem meam ex animo commendo, tanquam 
illi quem scio me ultra mea merita suo favore prosequi. Ego pecu- 

niam non habeo. Miror quod non veniant istae bullae, nisi forte 

sicut post quinque annos sumus confirmati, rursum post alios 

quinque bullae afferantur. Omnia ista suspicor esse facta contra me. 
Quia forte amicus aliquis fuit contentus, ut alter oculorum sibi 

eruatur, dummodo mihi eruantur ambo... Ex Visegrado prope 

Budam die 25 julii 1539. 

Közölte Óvdry Lipót : Századok. 1877. évf. 7. 1. — V. ö. Nuntiaturberichte aus 
Deutschland. Erste Abth. IV. 177. 

387. 

Bécs, 1539 július 26. . 

Aleander kardinális, pápai követ naplójából. — Sbardellato András ! ujsá- 
golta Aleandernek, hogy a törökök Magyarországon Báta községet prédára hányták. 

—— | ——— (U GE 0000 GEHE CT] JN R0 A00 or //ddccTO a 808080808080 BEE NÉ ni 

Dixit Sbardelatus nova habere guod Turcae egerint in prae- 
dam omnes habitantes cuiusdam oppidi, guod vocatur Batha, ad 

! Ennek fia volt Ágoston, ezidőben esztergomi őrkanonok, később váczi 
püspök. 

numerum 10000 animarum. in eo oppido multi nominis fuisse 
sanguinem Christi miraculosum. 

Nuntiaturberichte etc. IV. 369. 

388. 

Bécs, 1539 július 27. 

Aleander kardinális, pápai követ naplójából, — Várday érsek Bátáról és 

az ottani apátságról ; a kalocsai érsek elutazásáról és Ferdinánd királynak szava 
meg nem tartásáról. 

Dixit mihi hodie Strigoniensis, tempore guo vidit Batham, 
fuisse oppidum ducentarum domorum, sed intellexisse, guod postea 

multum sit auctus numerus; item guod multi ex pagis vicinis hoc 
tempore illuc concurrerant metu Turcarum circumcursantium. 

Item quod in loco eminenti est monasterium guoddam, nobile 
sanguine miraculoso domini nostri Jhesu Christi, quem sanguinem 
dicunt Petrum Perini abstulisse in quandam suam arcem. 

1539 die dominico 27 julii dixit Strigoniensis Colocensem 
discessisse admodum male contentum de rege, quia promiserit ei, se 
relaxaturum decimas ad episcopatum Agriensem attinentes et in 

fine negavit, id est promissa non servavit, id quod damnat maxime 
Strigoniensis, quia, inquit, potens est Colocensis apud regem Joan- 
nem, cui omnia libere dicit; et alii applaudunt et adlicentur (/gy) 
regi Joanni, ipse vero ingenue item pro bono dicti regis, quam pro 
bono Christianitatis; et quod potest multum prodesse et obesse 
huic regi, quantum attinet ad id, quod Maiestas Sua nunc procuret 
cum Joanne. 

Dixit Strigoniensis Colocensem dixisse sibi et Thurzoni paulo 
ante discessum hinc suum: quantam fidem possum facere regi meo 

Joanni, quod rex Ferdinandus servabit promissa, quum videam 
ipsum erga me non servasse fidem ?' 

Dixit item Strigoniensis, pessimum fuisse regis in hoc con- 
silium, neque se dicere ex privato affectu, ut ipse recuperet decimas 

a Joanne detentas; quinimo pro bono huius regis voluisset, ut relaxas- 
set decimas Colocensi, etiamsi ipsemet Strigoniensis fuisset decimis 

suis propriis cariturus. 

Nuntiaturberichte etc. IV. 369. 
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389. 

Sáros, 1539 augusztus 1. 

Werner György nagysárosi kapitány Réwai Ferenczhez. — Réwai azon 
kérésére, adjon neki tanácsot, hol neveltesse fiait: ajánlja Bártfát vagy Eperjest. 
Bártfán Stöckel Lénárt lesz tanáruk, kit Melanchthon nagyra becsül. Alkalmas 
szállásuk is lesz Eck Bálint városi föbiröndl, kinek házában, mint tanulók, 
Perényi Mihály és Serédy Gáspárnak egy unokája is el vannak helyezve. — 
Eperjesen Fridericius András az iskolamester, ki ezelőtt sok éven át Kassán műkö- 
dött dicséretesen. Itt ő (Werner) fogadhatja a fiukat saját házába. Mindent össze- 
foglalva mégis Bártfának ad elsőséget. 

Magnifice domine, domine observandissime, seruitij mei re- 

commendationem. Quamquam reditum huc meum gravior excepit 
casus, quemadmodum Magnificentiam Vestram et ex prioribus literis 
meis, et hominum sermone accepisse arbitror, tamen mihi cura et 
cogitatio de liberis Magnificentiae Vestrae non excidit. Et quia tum 
apud Eperienses nostros, tum Bartphae res scholastica et literaria 
restitui cepit et utrobique boni praeceptoris est copia, neque desunt, 
qui Magnificentiae Vestrae liberorum curam sunt suscepturi, libe- 

rum relinquitur eidem Magnificentiae Vestrae, utro in loco eos 
velit collocare. Bartphae habituri sunt praeceptorem Leonardum 
Stokl, quem tanti facit Philippus, vt in eius disciplinam principis 
sui filios tradendos esse duxerit. Atque ea fuit causa, cur postula- 
ret, vt reditum ex Francofordia suum expectaret, de quo me coram 
dicere memini. Ecchius noster, quem quid attinet Magnificentiae 

Vestrae describere et recommendare, non recusabit eos in aedes 
suas recipere, in quibus iam et Michael Pereny egregia indole 
adolescens, domini Casparis Seredj privignus, et eiusdem domini 
Casparis ex sorore nepos, honestissime habentur, qui itidem discen- 
darum literarum causa illuc sunt traducti. Porro de illorum volun- 
tate Magnificentia Vestra ex hic adiunctis literis cognoscet. In 
Eperies praefectus est scholae magister Andreas Fridericus, qui 

ludo Cassoviensi multos ante annos praefuit cum laude. Quod vero 
Magn. Vestrae filij non sunt desideraturi hospitium ea in civitate, 
in qua Vernerus habitat, id credo Magnificentiae Vestrae esse per-